Liber .II.

cū labore vincamus. **N**on de hoc mari dicitur. **N**on erumpet quasi de vulnere procedes. **V**ulna enim prava cogitationis adolescentia est. **D**qua p. **A**loysius dñs dicit. **S**ensus et cogitatio humani cordis prona est ad malum ab adolescentia sua. **C**orruptio namque malum quodcumque nosque ab ortu defideretur carnali sumptu in perfectu etatis exercet et nisi hoc cicius divine fortitudinis manus reprimat. omnes dñe na ture bonum repete culpa in profundus vorat. **N**emo igit cogitationum suarum victoria sibi tribuat cum veritas dicat. **Q**uis perclusus hostis mare. quoniam erupbat quasi de vulna procedens. quod nisi ab ipso cogitatōis primordio cordis fluctus divina gracia retineret. temptationum percellis mare se uiens terrā proculdubio hunc metus obruisset. **S**olus ergo dñs hostis mare perclusus quod permissis motibus cordis claustra inspirare formidinis obicit. **N**on bene subiungit. **C**ircumdedi illud terminis meis. **T**erminus suis dñs hoc mare circumdat quod cor nostrum temptationib⁹ tumidum occultis dono distributib⁹ mitigat. modo agens ne prava suggestio ad delectationem veniat. modo ne prava delectatio ad pensum pertumperat. **Q**ui ergo illicitos motus cor disrespicit et in quibusdam eos usque ad consensum remire prohibet in quibusdam vero illos eciam ad delectationem restrigit immixtū furenti mari terminos imponeat ut neque in ope exeat sed intra finum metus temptationis submurmurationis seunda collidat hec gre. **N**ostandum eciam quod dyaboli temptationē non solum electis non nocet sed prouert. quod dum temptant in humilitate conservantur et in pugna spūali erudiunt et ideo in pñcti et in futuro temptationes huiusmodi saluti iustorum deseruntur. quod beata Gregorius aliqualiter tagit. **X**xiij. mo. exponet

Dist. III. Ca. XI.

illud. **N**on quid feriet tecum pactū subauditū ut mecum et accipies eum seruum semper tuernū subaudis ut ego sic ait. **S**oliter intuendū est quod pactū cum dño. **A**uthan iste feriat ut sempiternus ab eo seruus habeat. **I**n pacto namque discordantiū prius voluntas implet. ut ad votum suum quisque pluerat. et iuria defederato fine excludat. **A**ntiquus itaque hostis a sinceritate divine inoccione malicie sue face succensus discordat. sed ab eius iudicio eciam discordando non discrepat nam viros iustos tempore maluole temptare appetit. sed tamen hoc dominus vel misericorditer fieri ut iuste permittit. hec ipsa ergo temptationis licentia pactū vocat. in qua et desiderium temptationis agit. tamen per ea mirabiliter voluntas iusti dispensatoris amplectitur. **E**rudiens enim electos suos dominum sepe temptationi subicit sed bac ipsa temptatione disponit. ut qui elati perpterant humiliati a perditione seruerentur. **C**reto ergo dispositiois ordine vñ servate permittitur iniurias dyaboli. **E**t bene ex hoc pacto quod cum domino ferire de seruus accipi perhibet quod in obsequiis nutrībo supernae gracie. vñ exercet itam nequissime voluntatis sue. **S**ervus ergo ex pacto est. qui dum voluntatem suam implere permittit. a superemphilius voluntate ligatur ut electos dei volentes temptet. et temptando nesciens prohibet. sed quod tam in electorū vita usib⁹ servit quod diu malicie sue nequiciā suā temptationib⁹ exercere potuerit. hoc autem in loco non solū ex parte dei. investigare appellimur quō et per pñctis vire terminū seruire cum domino in perpetuum demonstremus. **H**ec enim tunc iustos celesti felicitate pollētes ad oculos eterne gehenne ignib⁹ mācipa

Liber .II.

Dist. III .Ca. XII.

tur qd neq; in illa eterna beatitudine
temptationibus erudiendi sunt. in qua iaz
cū leuiathā iste cuz suo corpore repro-
bis vicz oib; flāmis vtricib; tradū-
tur. quib; sine fine crucief. quos scilicet
cruiciatus dum iusti spicunt i dei
laudib; crescūt. qd in se cernūt bonū
quo remunerati sunt. et in illis spis-
cunt malū qd euaserūt et qzvis exvisi-
one dñica eoz gaudiū nō sit quo cres-
cat rāto magis tñ auctori suo debito
tes esse se sentiunt. quāto et bonū cer-
nunt qd iusti remunerati percipiunt.
et malum qd misericorditer adiutivi
terunt. idō fructilitati iustorum et hic tem-
ptatō leuiathā iustus et illuc dānatio
p̄ficit sempiternus seruus est dum dei
laudib; nesciens seruit. et illuc eius pes-
na. et hic voluntas iniusta. huc Greg.

Filius

Desidero scire quare nōnūq; relis-
giosiviri paciant̄ tepiditatem et
quandā ignauia in operib; bonis et
in diuino cultu et amore dei. de quib;
exposco Ca XII Pater

Saire debes qd
tepiditas seu defidia mēris
sive corporis solet enemire tripliciter.
Primo ppter negligenciam p̄priā. cū
remisse se hz homo i spūali exercicio
vel cū cor suū non custodit a noxīs et
supuacuis cogitatōib; vel cuz aliquis
mīmisibi indulget de modis corporis
teris. que prīnēt ad modū corporis.
Ppter huiusmodi esī negligencias in
corporisque tepidū faciūt hominem.
Secundo tepiditas sive defidia solet e-
venire p̄ipugnatōes dyabolicas. qd

accidit qn̄ homo facit qd in se est bo-
nis opib; infistendo. et in p̄ subtile tē-
pratoris calliditatē efficit accidiosus
et tepidus mēte et corpe ad exequēdū
opus bonū. et ad ea que pertinent ad fa-
ludem. Tercio tepiditas solet enemire
ex dispensatōe aut permissione dei.
et hoc p̄tingit quanto deus graciā suā
subtrahit homini et paulisper derelict
ut ex hoc homo i p̄priā īfirmitatē hūi
liter intuens sup puritate cordis quā
prius ex dono gracie dei habuit se nō
extollat et post recuperatā graciā eādez
postmodū cū maiore diligētia i se stu-
deat conseruare. De quo Daniel ab.
in collatōe patrū sic ait. Triplita no-
bis a maioribus ratio sub sterilitate
mēris est tradita. aut em̄ te negligē-
cia nostra. aut impugnatōe dyaboli.
aut te dispensatōe dñi ac p̄batiōe no-
stra descendit. Et de negligēcia quidē
cuz vicio nostro tpe p̄cedēte in circū
specte nosmetip̄sos et remissius exhibi-
tentes. et p̄ignauiaz dñida noxīs co-
gitatōib; p̄fici terrā cordis nostri. spi-
nas et tribulos facimus germinare. q̄
bus i ea pullulantib; p̄sequēter effici-
mūr steriles ab om̄i spūali fructu et cō-
templacōe ieinnij. De ipugnatōe dy-
aboli cū eciā bonis nōnūq; studijs
dediti callida subtilitate mēte aduer-
sario penetrate v̄l ignorātes optimis
intentoib; abstrahim̄ v̄l iuiti. dispen-
satōis aut ac p̄baciōis dñi duplex est
causa. priavi paulisper a dño derelic-
ti et mentis nosite īfirmitatē hūiliter
intyētes sup p̄cedētē puritate cordis
que nobis est illius visitatiōe donata
nullatenus extollamur. p̄batesq; nos
ab eodē derelictos gemītib; nostris et
industria illū leticie ac puritatis statū
recupare nō posse intelligam. et p̄ter
ritam cordie alacritatē nō nostro fūs-
dio. sed illius nobis dignatiōe colla-